brevitate constrictum prætermissum esse videatur. A Sit ergo nobis propositæ rei brevis et absoluta narratio, summam rerum in parvitate complectens, non cuncta verba discutiens, sed ad intentiones suas summam dicta perducens; ad quod nos studium sensum lectoris deducere festinamus, ut altius ad intellectum perveniat, ubi nostra eum deducere voluntas congrua intentione festinat. Inter Breves autem et Complexiones hoc interest, quod Breves sunt subse-

quentium rerum particulatim divisa communitio; Complexiones autem similium rerum juncta copulatio: quod tibi jam notum facio, lector, ammonitus a ut alterum interrogare non egeas, dum ipse plenissima quod dicimus satisfactione cognoscas. Nunc ad exponendum textum in Christi nomine veniamus.

^b Cassiodorii Senatoris, jam Domino præstante conversi ^c, explicit Præfatio.

^a Colliquefactam in hoc verbo sive ab auctore, sive a librario, primitivam litteram non miror: miror potius qui factum sit, ut communi scripturæ id vitium non adhæserit, cum cæteris con in illa verba corruerit. Illa jus suum tenuere, quibus n post d consequitur; scribimus enim *admoneo, admoveo, admitto*, cum scribamus *appono, accumbo, afflo*, etc. At in hoc libro *ammonet, summovet, ammirans, et quemammodum*.

^b Ita vetustus codex ex gentilitiorum nominum regula. Præfationem vide.

^c Conversus dicebatur qui sæculo valedixerat. Ita loquitur D. Benedictus in Regula, concilium Arelatense can. 11, etc. Hoc adjuncto nominis, quæcunque scripsit, postquam intra claustra monastica se receperat, insignita antiquitas fuisse, par est credere. Hinc fortasse tum *Magni*, sive *Marci* prænomen abest, tum *Aurelii* nomen, *Senatoris* agnomine retento, quo singularim designabatur. Sequiori enim ævo, quo plura arripiendi nomina mos invaluit, ultimo ut plurimum utebantur.

M. AURELIi CASSIODORI I COMPLEXIONES IN EPISTULIS APOSTOLORUM.

EPISTOLA SANCTI PAULI AD ROMANOS ^b.

1. — 1, 1. *Paulus, servus Christi Jesu, vocatus Apostolus*, et cætera. Nomen suum competenter præponit Epistulis, quoniam scribebat absentibus: vocatum se quoque a Deo dicit Apostolum, sicut Ananiam dictum est: *Vas electionis est mihi, ut portet nomen meum in gentibus: et segregatum in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas, de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* ^c: per quæ se dicit accepisse gratiam, ut in omnibus eum gentibus prædicare debuisset. Ita catholicæ fidei fundamenta in ipsis primordiis, velut doctus architectus, salutari prædicatione constituit. Benedicit etiam Romanos, ut gratiam et pacem a *Deo Patre et Domino Jesu Christo* percipiant; ^d ubi etiam et Spiritus sanctus intellegi debet: quoniam ex tribus una, vel duæ nominatæ personæ, totam plenissime noscuntur indicare Trinitatem; sicut in Actibus apostolorum beatus Petrus ait: *Et jussit eos in nomine Jesu Christi baptizari* (Act. x, 48): cum Dominus dixerit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris,*

et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19. V., *Euntes e go docete*). Legitur etiam in suprascripto libro, de solo Spiritu sancto: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto* (Act. 1, 5).

2. — 1, 8. *Primum quidem gratias ago Deo meo, per Jesum Christum, pro omnibus vobis*, et reliqua. Imprimis Deo gratias agit, Romanorum prædicans fidem, et pro eis se orare testatur assidue; promittens habere se desiderium, ut ad eos tandem aliquando venire prævaleat ad confirmationem fidei, quæ jam illis probabatur esse communis: nam frequenter se desiderasse dicit ad eos venire; sed testatur quibusdam impediens causis se fuisse prohibentibus: scilicet ut doceret eos plenius, sicut et cæteras nationes, ad quas fuerat destinatus, Novi et Veteris Testamenti veritate patefacta; adjiciens exemplum *Ambacum* ^e prophætæ, *justum ex fide vivere* (II, 4). Nec terrearis de profunditatibus sacris, quia maxime intentionis ejus est, ut se ipse consequenter exponat.

^a Prisca quoque marmora sic loquuntur: ab Epistulis Latinis passim: o et u sæpe convertebantur.

^b Ab Actis non incipit. Vulgato enim, sive D. Hieronymi canon non inhæsit. In *Divinis* pariter *Lectionibus* Novi Testamenti libros in tres partes dividens, Epistolas omnes, quas *Canonicas Epistolas apostolorum* vocat, in secunda collocat, Acta et Apocalypsin in tertiam rejicit. Ita et D. Augustinus, de Doct. Christ. l. II, c. 8. Conspectum accipe:

Vulgata.

Cassiodorius.

Acta.

S. Pauli Epist.

S. Pauli Epistolar.

S. Petri 1, II.

S. Jacobi.

S. Joannis ad Parthos.

S. Petri 1, II.

S. Joan. II, III.

S. Joannis 1, II, III.

S. Judæ.

S. Judæ.

S. Jacobi ad dispersos.

Acta.

^c Act. ix, 15, Vulg. *Mihi isto... coram gentibus... prophetas suos in Scripturis sanctis.*

^d Idem iterat, ubicunque Spiritus sancti nomen omittitur: comprobatur etiam ineluctabilibus adversus Macedoniam alicvæ hæreticos testimoniis.

^e P. Possevinus initio Apparatus Sacri: *Abacuch, quem LXX interpretes sine aspiratione scribunt Ambacum*. At D. Hieronymus Prol. in Abac. : *Scire nos convenit, corrupte apud Græcos et Latinos nomen Ambacum prophætæ legi, qui apud Hebræos dicitur Abacuc.*

5. — I, 18. *Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam, et reliqua.* Iram Dei supra illos dicit esse manifestatam, qui cum supernam potentiam per creaturas ejus et inæstimabiles operas cognovissent, gloriam incorruptibilis Dei ad creaturas corruptibiles transtulerunt; id est, ut homines, volucres, et quadrupedes colere decrevissent. Illi dum se æstimant esse sapientes, stultitiæ cæcitate damnati sunt: quia totum inde mortiferum nascitur, ubi auctor rerum fuerit sacrilega impietate derelictus. In quo enim subveniat creatura fragilis, si offendatur omnipotentia Creatoris? Hactenus fuit narratio delicti; post sequitur pœna peccati.